Confirmatur qz si aliqua forma posset fm se z quodlibz sui subito p^zduci sequeretur q nō a^o omne moueri esset mutatu esse: nec ante oē mutatum esse esset moueri consequens contra p^z septimo p^z. z patet consequentia. qz imediate post hoc erit mutatum esse ei^o qd subito mouet z nō ante erit moueri. qz zc.

Opinio ab antiquis.

1^o in hac materia sunt due opiniones. Una ē mantrant dicentis qz nulla latitudo qualitativa z q^ztitativa possit fm se z quodlibz sui subito acquiri: tamen aliqua distantia locatis potest fm se z qdlibz sui subito incipere acquiri siue p^zā siri. p^zima p^z pbat ex scōo argumēto p^zncipali factō in oppositum: vbi arguitur q omne quod

naturaliter potest producti tantum successiue p-
ductur: qz quod naturaliter potest producti p-
ductur a natura sed natura est principium produc-
tionis successiue et non instantanee. secundo pbi-
ficium quare etc.

Secundam vero partem pbat argumentu pbi-
factum pro parte affirmatiua ubi probatur qz in
elevatione vni⁹ corporis duri et plani ab alio cor-
pore duro et plano totum spacium interclusu si-
bito repletur et pertransitur ab aere circumstan-
te: quia aliter videretur vacuum. Similiter in a p-
rimatione vni⁹ corporis duri ad aliud corpus
durum fit subita expulsio aeris interclusi: qz su-
bito pertransitur illa distantia localis.

Ad primu igitur argumentu pbi affirmati-
ue respondet concedendo totum. scilicet aliqua di-
stantia localis potest subito pertransiri. et hoc in ca-
su dicto concedit qz aer circumstantis subito per-
transit illud spacium. et qz infinite velociter moue-
bitur: quod probatur pmissio qz quicquid pertran-
sit pars alicuius quod localiter mouetur ptran-
sit et totum cuius est pars et quacumqz uelocitate
mouetur pars alicuius quod mouetur. contra
mouetur totum cui⁹ est pars. Quo stante argui-
tur ppositum qz in casu dato immediate post hoc
subito pertransit illud spacium aliqua pars aeris
circumstantis. et infinite velociter mouebitur al-
qua pars dicti aeris. igitur immediate post hoc aer
circumstantis subito pertransit illud spacium et
etiam infinite velociter mouebitur. t³ in vigore
pbi ppositi.

Contra responsione forte instabit quis quia
hoc dato sequitur qz ab agente finito et a propor-
tione finita proueniet velocitas finita: psequens
falsum: probatur consequentia: quia signato to-
to motu quo mouetur aer inter illa corpora ar-
guitur qz ille motus erit infinite uelocitatis quia
latitudo illius motus terminabitur ad gradum
infinitum et non exclusiue: ergo inclusiue: patet
consequentia: et etiam minor. quia latitudo mo-
tus positiue considerata non terminatur exclusi-
ue nisi terminetur ad aliquem gradum pter su-
mum ut infra ostendetur. qz etc.

Item si dicitur aer subito pertransit illud spa-
cium aut instantanee aut successiue non primo
modo ut patet: nec secundo modo: qz tunc ueloci-
tas infinita esset successiua. et duraret per tempus
et solum spacium finitum pertransiretur per ea
et tunc sequeretur qz latitudo infinite motus. et
latitudo finita motus per equale tempus durantes
eidem gradui correspondere possent.

Respondet ad primu concedendo qz ab age-
te finito et a latitudine proportionali finite proue-
nit ista velocitas infinita. qz infinite modica resis-
tentiam habebit aliqua pars aeris ad mouen-
dum. Et erit resistentia in illo motu duplici de
causa. primo enim erit resistentia extrinseca: qz

aer se se appetit esse continuus et non est aer in-
tenus et tam paruis qui immediate post hoc se-
cundum se et quodlibet sui possit ingredi: ideo
erit resistentia extrinseca. Erat etiam resistentia
intrinseca. quia vna pars resistit alteri: precedens
enim resistit sequenti et quia nulla est prima pars
que mouebitur secundum se et quodlibet sui ideo
quodlibet mouebitur cum resistentia. Et nota
quod hec responsio patitur instantia. ut infra
patet.

Ad aliam formam dicitur qz in casu dato aer
circumstantis non pertransit illud spacium in in-
stanti neque in tempore. non enim datur primu
instans in quo pertransit illud spacium. sed vlti-
mum in quo non. nec datur primam instans in
quo est pertransitum. sicut etiam dicitur de gra-
ui mutato in vacuo. Et si concluditur qz ali-
qua erit uelocitas infinita adequata in bona co-
ceditur licet non per quamlibet partem bove.

Et si concluditur qz aliqua res erit. que nec
per tempus nec per instans erit. Et aliqua res
erit: que nec erit permanens nec successiua pa-
tet de mutatione: quia mutatur dictum graue in
vacuo videtur concedendo istas conclusiones.

Ad aliud argumentu principale de opaco op-
posito luminoso. negat qz umbra augeatur in in-
finitum. quia umbra est lumen remissum modo
quous aliqua distantia localis possit fm se et quod-
libet sui incipere pertransiri: non tamen sic conce-
dendum est de qualitate aut quantitate in illis
casibus. Et ad probationem dicitur qz ppositi-
uo perspectiue sic habet intelligi. Quod si lumi-
nosum prius egisset radios incidentes per spa-
cium infinitum opacum mat⁹ sibi oppositu face-
ret umbram in infinito aliter no.

Contra illud qz in responsione presupponit
arguet quis: quia presupponit qz opacum iuxta
luminosum positum efficit umbram post se ipe-
diendo radios incidentes. Contra arguitur: qz
capiatur luminosum pedale. cui iuxta oppositu
sit opacum cubicum minus et augeatur illud lu-
minosu in prima parte proportionali: ad duplum
versus sursum ad figuram columnarem. et in se-
cunda parte proportionali ad quadruplum: et
sic ultra et sequitur qz in fine bove signate nulla
erit umbra post illud corpus cubicum: quia infi-
nite propinque illi corpori opaco ex illa parte:
qua ponitur umbra esse multiplicabit radium in-
cidentem. quia sicut pars erit remotior ita mul-
tiplicabit radium incidentem propinquius. igitur
nulla umbra erit in fine bove post illud opa-
cum.